
COMUNE DI BRIONA
Provincia di Novara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. 52 del 09/10/2024
N. generale 99

OGGETTO
:

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI VIA CASE SPARSE.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS.
36/2023  E S.M.I.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DEL COMMA 1,  LETTERA A)
DELL’ARTICOLO 50 DEL D.LGS.  36/2023.  APPROVAZIONE LETTERA DI RICHIESTA
DISPONIBILITA’ E PREVENTIVO.CUP: G37H23000740004

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/10/2024 al 24/10/2024.



Determinazione n. 52 del 09/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI VIA CASE SPARSE.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS.
36/2023  E  S.M.I.  AFFIDAMENTO  DIRETTO AI  SENSI  DEL  COMMA 1,  LETTERA  A)
DELL’ARTICOLO 50 DEL D.LGS.   36/2023.  APPROVAZIONE LETTERA DI  RICHIESTA
DISPONIBILITA’ E PREVENTIVO.CUP: G37H23000740004

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 02/10/2024 dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione di Via Case Sparse,
redatto dall’Ing. Renzo Rondini, con studio in Cameri, dell'importo complessivo di Euro 120.000,00
di cui euro 87.196,43 per opere a base d’appalto;

-  Visto  l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  un’apposita
determinazione  per  la  stipula  di  un  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  s'intende
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta
del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia;

- Visto altresì l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.;

- Preso atto che i lavori di cui trattasi comportano una spesa inferiore a 150.000,00 Euro e che
trovano quindi applicazione i disposti di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)   del D.Lgs. 36/2023;

-  Ritenuto  pertanto  di  individuare  nell’affidamento  diretto,  previa  valutazione  di  almeno  tre
preventivi da richiedere ad operatori economici in possesso di documentata ed idonea esperienza
pregressa la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

-  Atteso,  come  risulta  dal  suddetto progetto  esecutivo,  che  l’importo  lordo dei  lavori  a  base
d’appalto è di Euro 87.196,43 di cui Euro 2.021,11 quali oneri per la sicurezza e Euro 26.659,88
quali costi sulla manodopera non soggetti a ribasso d’asta, più iva  al 10%;

- Tenuto presente che il  contratto sarà stipulato, a corpo, dal Responsabile del Servizio e sarà
rogato dal Segretario Comunale nella forma pubblica - amministrativa ed alle condizioni previste
nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Capitolato Generale d’Appalto;

-Dato atto che le procedure di affidamento saranno svolte dal Comune di Caltignaga, in forma
telematica mediante l’apposita piattaforma “Tuttogare”;

-Dato  altresì  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  120.000,00  trova  imputazione  al  capitolo
208101042  P.d.c. 2.02.01.09.012  gestione residui 2023 (imp. 208/2023 e 128/2023) del bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario in corso, ed è finanziata con fondi propri dell’Ente;

- Visti:
gli artt. 107, 151, 183 e 192, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il d.lgs. n. 36/2023;
lo Statuto dell'Ente;
il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri Regolamenti comunali interessati;



Determinazione n. 52 del 09/10/2024

il provvedimento di nomina a Responsabile dell'Area n. 1 del 28/06/2024;       
Il Dup 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 dell’11/12/2023;
Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 dell’
11/12/2023;
il  Piano  Risorse  Obbiettivi,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  61
dell’11/12/2023;

 
DETERMINA

1. Di  procedere  all’appalto  dei  lavori  indicati  in  premessa,  per  un  importo  lordo  a  base
d’appalto pari ad  Euro  87.196,43 più I.V.A. al 10%, mediante affidamento diretto,  ai sensi
dell’art.  50, comma 1, lettera a)  del  D. Lgs.  36/2023  previa valutazione di almeno tre
preventivi; 

2. Di  approvare  la  lettera  di  richiesta  di  disponibilità   e  preventivo  di  spesa,  redatta  in
conformità alle norme di cui al D. Lgs. 36/2023, con i relativi allegati;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 120.000,00 trova imputazione al  capitolo
208101042  P.d.c.  2.02.01.09.012 del  bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario in
corso,  ed  è  finanziata  con  fondi  propri  dell’Ente,  già  impegnati  al  suddetto  capitolo
(impegno 208/2023 e 128/2023;

4. Di dare atto che le procedure di affidamento saranno svolte dal Comune di Caltignaga, in
forma telematica mediante l’apposita piattaforma “Tuttogare”;

5. DI  dare  atto,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  atto  non  sussistono  situazioni  di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del Codice.

6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo, dal Responsabile del Servizio e sarà
rogato dal Segretario Comunale nella forma pubblica - amministrativa ed alle condizioni
previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Capitolato Generale d’Appalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Giampietro Depaoli)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Briona. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEPAOLI GIAMPIETRO in data 09/10/2024


